Prefatio in sequentem librum

In nomine domini nostri Iesu christi ac gloriose virginis Marie matris eius Incipit Defensorium sacratissimi Montis pietatis: editum a Fratre Bernardo de Busti ordinis Minorum de obseruancia. Quod continet duos pulchros tractatus. Atque cōpositū fuit ad complacentiam beati patris fratris Bernardi Feltrini eiusdem Ordinis: qui sepius ipsum Fratrem Bernardinum hortatus est ut aliquid in scriptis redigeret de iustificaciōe ac utilitate ipsius saluberrimi Montis: dicens ei. Ego libenter vīdeo scripta vestra.

Tractatus primus. A

Ons dei mons

Omnia pinguis Mons in quo beneplacitum est deo habitare in eo. Eremus dominus habitabit in finem Psalmi. lxxvij. q̄ incipit. Exurgat deus et dissipentur inimici eius: et fugiāt qui sederunt eis a facie eius et cē. Et optime applicari potest contra aduersarios Montis pietatis: qui licet sepe latraverint contra ipsum sacratissimum Montem et conati fuerint ipsum defruere: tamen deus finaliter eos confudit. et in ipso Monte se habitare ostendit. et ipsum in perpetuum duratum confirmavit: ac in mundo ilustrissimum fecit. De quo turbationem habent omnes misericordie inimici. Unde de eo inquit idem propheta psal. lxxvij. Illuminans tu miserabiliter a montibus eternis: turbati sunt omnes insipientes corde. In predicto etiam psal. lxxvij. dicitur. Mons coagulatus: mons pinguis. i. ex diversis elemosynis coadunat̄ ē iste Mons pietatis qui rem publicam et cōmunicatā oīm incolarum ex voragine heb. atque usuraruī macilenta: sua cōtinua subuentione impinguabit. Sequitur aut̄ predictus propheta ibidem. Ut quid suspicantur mōtes coagulatos? Quod dicit cōtra eius impugnatores suspicentes omnes contract⁹ Montis esse solum unum cotractum mutui: coagulatum diuersis circumstantijs: et cōsequenter usurariū fin eos. Qui tamē sunt decepti. Nam sūc plures contractus ipsius Montis ut infra vi⁹ debit. Ibidem quoq̄ subdit predictus propheta. Lurrus de decimib⁹. s. est Mons iste pietatis: educens eos de multis anxietatibus et pīculis. Et ponit numerus determinat⁹ pro indeterminato. Vel hoc dicitur ad denorandā institutioñ scholariū istius societatis: per quā pueniēt ad eternā felicitatem. Sequitur autem propheta. Multi pler. s. est insubuentioñ. Nam diuersimo de pīuidet vniuersiq̄ fm maiore et minorē indigētiā. et pro diuersis pauperē necessitatib⁹. Misericordia sc̄runt̄ ppter ipsum Montē benedī-

ctum. Dñs in eis ī sinai in sancto. id est sicut legata in mōte sinai fuit sine macula et sancta: ita ī stiū Montis capitula et statuta. Sequitur propheta ibidem alloquendo ipsum montē. Ascendisti in altū: cepisti capiuitatē. id est velint nos līne aduersarij pietatis erect⁹ es magnus: et congregasti magnā copiam elemosynarū. Accepisti dona in hominib⁹. s. distribuēda. Eremus non credentes. s. erunt eius aduersarij: inhabitare domi nū deum. s. in ipso monte. Benedictus dominus die quotidie prosperū iter faciet nobis deus salutariū nostrorū. Deus noster deus saluōs facit: et dñi dñi exitus mortis. id est deus q̄tide faciet prospari istum Montē salutarē: per quē multi exhibunt de morte hebraicarum voraginū. Sequitur. Veritatem deus confringet capita inimicorum suorum: verticem capilli gambulantū in delictis suis. Quod dicit contra aduersarios ipsius Montis. B De dōcūtis aut̄ christianis qui faciunt ipsum Montem: et pro eius ampliatione ac conservatione laborant. Et de illis qui se faciunt ascribi in schola Montis: et adimplent ea que in ipsius schole capitulis continentur: propter que opera sanctificātur anime eoz: possumus dicere cum eodem propheta Psalmo lxxvij. Induxit eos domin⁹ in montē sanctificationis sue. Montem quem adquisiuit dextera eius. s. in cruce extensa. De quo Monte diuino quatuor in presenti tractatu cōsiderationes faciemus. Prima dicetur Contrarietas. Secunda Veritatis. Tertia Solubilitas. Quarta vero appellabitur Probabilitas.

Mars prima huius tractatus
que dicitur Contrarietas. E

Ro meliori intellexi omnium infradicendorum ponendum videtur p̄mo. Iesus qui talis est. Quedam cōmunitas ad effugandam voraginem hebraicarum usurarum quibus pauperculi christiani dietim consumūtur: et ut indigentibus charitatiā subuentiōē facere possit: habet certā quantitatē pecunie de cōmunitibus redditis accepitam: vel ex oblationibus incolarum utriusq; sexus cōgregatam ad beneficium et cōmodum omnium indigentium tam de cūnitate q̄z de cōmunitate ac districtu ipsius: ut in necessitatib⁹ suis habere possint pecunia per quā sibi et suis subueniant. Quam quidem quantitatē pecunie sic congregate ipsa cōmunitas intendit conservare et custodire ad perpetuū obsequium ipsorum indigentium tam presentium q̄z futurorū: et inter eos distribuere equaliter quantum fieri potest fm indigentia ipsorum. Et ppter statuit et ordinavit modū et mēsurā dicte pecunie distribuēde

Primitractatus Prima pars

Statuēs q̄ cui libet petentē nō liceat dare vlera certā summā pro q̄libet vice cū termio restituēdi v̄sq; ad annū v̄l circa. Et h̄ vt plures possint participare d̄ dicta pecunia. Et vt hec m̄lī pos sine fieri: deputauit m̄istros q̄ custodirēt dictaz pecunia: t̄ q̄ eā distribuerent inter petentes. ac pignora ab eis acciperent: t̄ suo piculo ea custodiārent: t̄ a volentib; restituere pecunia: acciperēt: ac pignora eius redderēt. Illoꝝ aut̄ q̄ infra terminū pignora sua nō lueret: p̄missis bānumenſ vendi facerēt ex tacito mādato ipsoꝝ mutuari oꝝ. i.eꝝ q̄ pecunia sub talib; pignorib; mutuo accepissent. Quib; v̄dit̄ pecunia ipsam recipierent. t̄ illud q̄ superesset de pecunia debita fideliter ipsis pignorantib; vel alteri cuius magis intererit restituerēt. Et de pdic̄t̄ oīb; computū tenerēt. t̄ libros datorꝝ ac acceptorꝝ. scriberent errorēs administratiōis sue redderēt. Quia vero pro pdic̄t̄ expediendis necesse est domū cōdūcere idoneā ad tale exercitiū: et pro ea soluere pēsionē. Nō em̄ quenā fieret siue exercereſ murtuū in platea. q̄ idigētes sepe fecūdarent̄ t̄ māxime mulieres. Itē m̄lta possent occurrere pieula si n̄ fieret in domo sed in platea. Necesse q̄z est h̄bē capsas ac alia instrumēta ad conuersariōez pignorꝝ necessaria. et pdic̄t̄ m̄istri laboꝝ suorū ac industrie salariū copēt̄ p̄bere. Predicēta cōmunicas q̄ nibil aliō oīno rehabet intēdit nec effectualē rehabet nisi solā sorte p̄sticā quaz non vult dimittit: sed ipsis idigētib; p̄sentib; t̄ alijs p̄ t̄ futuris p̄petuo ut dictū est p̄seruari. Statuit pdic̄t̄ expensam faciēdā esse p̄ illos q̄ pecunia accipiet. Et vt q̄ntū fieri p̄ eq̄liter distribuatur bec expensa: ordinauit q̄ q̄liber eoꝝ soluat p̄ pecunia quā accipiet vñū denariū siue aliquid plus vel min⁹ p̄ singulo mense p̄ libra vel flores no: existimans se tantū exigere q̄ sacrificiat ad pdic̄t̄ expensam necessariā. Verū q̄ de futuris cōtingentib; n̄ p̄t dari certa rō v̄l q̄nitas. Si multi erūt petētes t̄ accipētes de illa pecunia p̄ dicto mō: m̄lti etiā erūt denarij. Etsi pauci erūt de illa accipētes; etiā erūt pauci denarij p̄ predictis expēsīs habiti. Declarauit q̄ si in fine anni inuenient̄ tot denarij v̄tra sorte q̄ possint sufficere pdic̄t̄ expensis: bñ q̄dem Si v̄o min⁹: nūc illō q̄d ip̄sis officialib; deficiet suppleat̄ in anno sequenti de redditib; ipsi⁹ anni. Et hoc egit ut ipsi ministri sint magis solliciti ad apicendum Mon̄te t̄ subueniēdā indigētib; ne sibi deficiat salariū suū. Si aut̄ plures denarij reperi fuerint q̄z sine necessarī p̄ dicti expensis: tunc siant bannūmēta ut illi q̄ intendūt rehabere illā ex crescentiā sibi cōtingētem teneant̄ cōparere ifra certū t̄ps: puta q̄ndecim diez ad habendā illā: et eis dabit̄ p̄ cōtingēti portione in q̄ntū erit possibile. Et idē fieri illis q̄ post acceptū mutuū infra q̄ndecim dies prestati fuerint se intendere rehabere ex crescentiā illā p̄ sua p̄tēsqua erit. Illi at̄ q̄ nec presta bunt̄ infra pdictū t̄ps: nec post bānūmēta pdicta p̄parebūt in termio assignato: ex nunc put ex tunc: et ex tunc put ernū intelligan̄ esse concēti. Immo mādare ipsiſ officialib; q̄ amore dei pro anā eoꝝ t̄ suoꝝ mortuoꝝ illaz ex crescentiā erogent paupib; et in pios v̄sus cōuertat de cōsensu duoz sacerdotū vel religiosop: aut alioꝝ boīm bone fame zvitē. Itē ipsi qui de dicta pecunia accipiet intelligan̄ mādare pdictis offici alib; q̄ si ifra annū ab accepta pecunia nō restituerint eā ac pignora sua nō luerint: vendi ea faciant ad hastā: et sibi restituāt de p̄cio eoꝝ illud q̄d superit: deduc̄t oībus pdictis expēsīs t̄ sala rīs cū ipsa pecunia habita: ita q̄ mōs totalē seruet̄ īdēnis. Et pdic̄t̄ oīb; ordinatiōib; cōsensit libere t̄ sponte populus ad h̄ specialē conuocatus. Et prefata om̄ia statuta et alia circa ip̄m Montē ordinata facta fuerunt auctoritate dñi Ep̄i illi⁹ diocesis vel ei⁹ vicarij generalis: et s̄lī p̄ncipis secularis. Querit modo. Nunq̄d predicta recte t̄ fm̄ deuz ac sine alicui⁹ v̄sure t̄ p̄cti vicio fieri potuerūt. D Respondēt qdāz nō bñ intelligētes: q̄ nō Qui suā falsam opinionē m̄l̄tis roboz arenitūn̄ argumētis. Quoz dicas nō solū fideliꝝ recitabo: sed etiā oīa q̄ aliq̄ modo contra ip̄m Montē adduci possent referā: quia veritas magis ex agitata: magis splēdescit i lucez. c. si. xxv. q. ix. Arguant ḡ aduersarij pierat̄ t̄ dicant q̄cqd volunt Sc̄iētes q̄ cuž hec plene: imo nec alīlīt̄ semiplene: imo nullaten⁹ illa q̄ contra Montē oīposuerūt p̄bare potuerint de iure veniūt. p̄ om̄i expensa t̄ dāno q̄d ex hac oīpositiōne Mons ip̄se p̄culi condēnādi. c. statuimus. in p̄siculo adūcētes. de eccl. li. vi. E Primo igī sic arguit. Qis cōtrac̄t̄ mutui in q̄ p̄uerit finis p̄ncipalis ipsi⁹ mutui est illicitus. Ut em̄ Pbs. i. j. Dol. et. j. Eth. ac. i. j. Phys. et b. Tho. in. j. contra gentiles: q̄ ratio eoꝝ q̄ sunt ad finē sumitur ex fine. Et sic ea que sunt propter finem tātū babēt̄ de bonitate vel malicia: licito vel illīto: rectitudine vel p̄ueritate quantum cōcordāt̄ vel discordāt̄ a suo fine. Sed iste contractus mutui est huiusmodi: q̄ in eo p̄uerit p̄ncipalis finis mutui. Ut em̄ inq̄t̄ Petr̄ de Taranc. i. ii. sentent. dist. xxvij. et brevis Tho. in suo libello de v̄suris. in traccatu ſ̄ restitutiōib;. c. j. Finis p̄ncipalis p̄ter quem introductum est ip̄m mutuum tam de iure diuino q̄ ex iure naturali: est subleuatio indigētie proximi. Sed in tali contraktu iste finis p̄uerit. quia idigētie proximi non subleuatur sed pot̄ auger. Qui em̄ an̄ mutuū erat paup: post redditionē mutui est pauperior. quia subrabit̄ sibi de sua substantia tantū pro libra vel floreno pro singulo mense quo retinuit pecuniam. q̄z tē. F Sed oī sic arguit. Qis cōtrac̄t̄ mutui in q̄ p̄uerit natura t̄ ratio ipsi⁹ mutui est illicit̄. Et idē est de alijs omnib; contracciōib; contentis sub iusticia cōmutatiua. s.

que dicitur Contrarietatis

venditione: transmutatio: deposito: et sic de alijs
Qd patet per ea que babent r notant in c. cū di-
lecti: de emp. et ven. r in l. q. L. d rescin. ven. r in
c. in ciuitate: et c. nauigati. de vslur. et in c. pmu/
tationes: et c. iniustū: de rex pmu: r Rich. d me-
dia villa in suo qdlib. et Scotiū in. uq. dist. xv. r
bem Tho. iij. q. lxxvij. Sed i isto cōtractu mu-
tui puerit̄ natura r rō ipsi⁹ mutui. qz mutuuz
de sui natura debet esse gratuitu: al's est vslura.
De qz oēs doc. in rubrica de vsluris in antiquis.
et in. l. q. H. mutui datio. r i. l. rogasti. H. si tibi. ff.
si cer. pe. Unī mḡ veritatis cb̄is inq̄c Lu. vi. c.
Mutuū date nibil inde sperantes. Translumis
p. iue in c. cōsuluit. de vslur. r in c. conq̄t⁹. eodes
ti. ait glo. qz duo cōtract⁹ de sui natura sicut grā-
tuiti. l. mutuū r cōmodatū. et qz si mutuū no sit
gratuitū: statim est vslura. Et idē dō glo. i. H. qd
aut. xiiij. q. iij. et Alex. de Ales in. iij. p. sume. q.
lx. vj. de p̄cepto mutui. in p̄mo m̄b̄o. r oēs the-
olog: canoniste: r legiste idē tenet. Et p̄bat etiā
bec vras p. c. i. q. r. iij. xiiij. q. iij. In isto aut̄ mu-
tuō Mōnis no mutuaf̄ grat. qz oportet solue
re denariū p libra vel floreno. ēst licetuz. quia
in eo puerit̄ natura mutui. H. Et aduertē
dū fin predictos aduersarios qz ista gratitudo
sive istō gratuitū no cōsistit solū in b̄ qz ip̄e mu-
tuās nibil rec̄piat vltra sorte in seip̄o. Sed p̄n
cipaliter p̄sistit in hoc qz ip̄e recipiēs mutuū no
cogat vel inducas ex p̄ncipali intentō v̄l pacto
soluere aliqd vltra sorte rōne mutui. Neqz em̄
min⁹ ēuat accipiēs mutuū si rōne ei⁹ cogat sol-
uere aliqd vltra sorte alteri tertio: qz si illō p̄sol
ucret ip̄i mutuāti. Ex vtroqz em̄ ēuat ip̄e acci-
piēs mutuū. Par. at refert qd ex eq̄politicib⁹ fū
ac. c. liz ex qdā. d̄ testi. et. l. certi. ff. si cer. pe. Si
cuc. ḡ n̄ p̄t mutuās licite recipiē aliqd vltra sorte
rōne rei mutuare p̄ncipali intentō vel pacto
p seip̄o vel vt adq̄rat sibi p̄psi. Ita nec p alio: vel
vt adq̄rat alteri. Et b̄ patet in tuore qz sicut non
p̄t adq̄rere sibi p̄psi p̄dicto mō: ita nec etiā p̄s
pillo suo. xlvi. d. c. sicut no suo. in tex. r in glo. et
in c. qd no licet. d̄ reg. iur. l. vj. in tex. r in glo. et
notat Alex. de Ales i suo trac. d̄ vslur. r b. Tho.
mas vbi s. Et sicut no p̄s ex mutuo accipe v̄l
tra sorte vt adq̄rat sibi p̄psi: ita nec etiā vt illō dec
paupib⁹. qz sub p̄extu pietas no est ip̄etas cō/
mittēda. de p̄trouer. i. fi. c. j. r. j. q. j. c. No est pu-
tāda. r. xxx. q. j. c. Nosse. r. xiiij. q. v. ca. forte. vbi
ptz: qz no sūt faciēda mala vt eueniāt bona: fm̄
dictū apli ad Roma. iij. Si ḡ no ē licitū dicere
vnū mēdaciū. p q̄cūqz vilitat e. c. sup eo. d̄ vslur.
multo min⁹ ē licitū fenerari vt subueniat indi-
gētib⁹. Unī nec etiā p̄t qz recipi vltra sorte ex mu-
tuō mō sup dicto: vt illō adq̄rat captiuus r de/
puer eoz redēptio: c. sup eo. de vslur. in tex. r in
glo. De qz plene p Host. in summa. in ti. de vsluris.
In. H. An aliqd. r p Jo. an. in c. p̄cm̄. de reg. ui. li.
xj. in mercuri. Qui dicunt qz p̄tractus vslurari⁹